XIV. Quæst. XIII. *An coniux innocens possit proprio auctoritate ante iudicem sententiam a coniuge maleficio discedere?* Resp. Adfirmat *lesader qu. xl. ubi citat Laymanum, Boncinium, Villalobos, & alios.* Sed

sen-

sententia negata communis, & vera est, quam docet S. Thomas in *II. dist. xxiv. quæst. viii. ar. 3.* quæque subicitur graviter Theologi. Si enim in arbitrio coniugum polita divortia essent, innumeræ conseqüenter abslanda. Præterea contra prædictam nonnulli auctoritate publica retinebunt potest. Et quævis in divortio non dissolvatur matrimonium visceralium, retinebunt tamen cohabitationis contractus.

XV. Quæst. XIV. *Offenditur ne contra divortium cum uxore adultera fore?* Resp. Tæcet, nisi neficitur, et de Scriptura colligitur. *Perz. xvi. cum esset adulteram, fuitque est, & impio.* Item cap. *Si vir de adulterio hæc proferturum.* Si vir sciat uxorem suam defuisse, quæ non egerit penitentiam, sed peravit in fornicatione, uxorem suam esse, et sic potest pariter. Ration cap. *Si quis nocentem.* quæst. 1. maritus qui cum uxore adultera cohabitaverit, tribus annis penitentiam subicitur. Si tamen resistat, & penitentiam egerit, poterit eam recipere. Adulterium perpetui divortii causam præbet: neque innocentæ absolutione adulteram recipere tenetur. Tamen debito honestate & castitate tenetur quoadque nisi ius cadere, ut si dimissis, penitentia peccatis, in magno demeritis periculo relaxetur non revocata. En S. Augustini *Liber II. de adult. coniug. rep. vi. verba.* *Quod autem tibi dicitur adulter, ut post adulterium reconciliari conviseris uxorem, si scies esse, non est dicitur, sed licet crimina in veteri Dei lege nullius veris fuerit mundabitur, quæ in novo testamento in sanguine Christi mundantur.* Et ita non animo modo prohibetur, sed ab alio contentione tam viri recipere uxorem; quævis Davidi Naath filiam, quem pater eiusdem mulieris ab eo separatum dederat alteri, tanguntur ut infamem profectorem suo uxorem recipere cepit. Nunc autem postquam Christus ad adulterum: Nec ego te condemnabo: vade, dempsit non peccare: quis non intelligat, debere ignoscere uxorem, quod vult ignoscere Dominam amorem, non iam se debere adulterum dicere, cuius penitentia criminum credit misericordiam delentem?

XVI. *Convenit penes comites, non esse eandem in uxore obligationem viri distinctam;* Uxor enim in adulterio viri confectio non præsumitur, tunc impedire illud nequeat. Neque enim mulier corpore, & coercere satum, licet vir mallem potest. Præterea

non eadem incommoda imminet cohabitacioni uxoris cum viro adultero, non potestur-tudo proli, & fali heredis licentia. Et tandem perquam raro maritus adulter ex le-cosione uxoris corrigitur. Si tamen ex divo-cio mariti adulteri probati correctionis fides habetur, tunc uxore incantam discoloris ad-vo deberet. Deliderium proli suspiciendum tandem effice potest ut divortium mariti correctioni interviat.

XVII. Quæst. XV. *Uter coniug gratias precet?* Respond. Duo tantum in adulterio cri-mina, inopudicitia, & iniustitia. Si inopudicitia inopudicitia, graviter est in viro quam in muliere adulterium, inquit *Lid. II. de adul-terio coniugis. cap. viii. S. Augustinus.* Sed cum sit divinus, non solum veli solent detrahere severitati, sed infirmitatem per-sonarum, & loquuntur, atque respondent: *Sed non viri uxorem. An vero sciam nulli delecta-tione subditum invidiam, ut non alio femi-nis præter uxorem nostram, si quid admittitur, in laudis patri mulieribus comparatur? Quæ non propterea magis debent silentio concepi-scantia viribus frangere, quia viri sunt; quasi non propterea magis debeant mulieribus ius ad uxorem habere, exemplum se prætere, quia viri sunt; quasi non propterea minus de-beant a libidine se parere, quia viri sunt; quasi non propterea minus debeant lesionem patri-ferre, quia viri sunt. Et tamen indignitas, si uxorem adulterum uxorem pendens nullus adulteris feminis parat; cum tunc gravitas non parit æquivalenti, quanto magis ad se potest. Et tunc invidiam, & exemplum uxoris feminis, Christiæ uxoris mulieris, qui se debet adulter uxorem? Caput mulieris viri: nisi se agnoscat uxorem, illas autem contra esse de-tere. Ideo cavendum viri illas esse uxorem, qua timor ne uxore sequatur cavendum. Sed isti quibus displicet ut inter uxorem & mulierem par parit sit firmam, iocundam, & legem quid non possunt autem, ut utique Chri-stianus, de hac re cogitentur licet.*

XVIII. Ad tristitiam quod attinet, uxor adultera longe sceleris crimen perpetrat, & quæ proli, cuius incertum patrem efficit, & marito, cui iuramentum hæredem subicit, & detrimendum maximum introgat. Tamen in incomparabili quantitate, ut in muliere adulterio innumera respicitur infamia, & corruptus apparet, femina vero et viri adulterio vix tamne lesionem patitur. Quam-obrem in adulterio uxoris severius animad-vertunt civiles leges.

DISSERTATIO II.

DE SPONSALIBUS.

CAPUT I.

Quid sint sponsalia, & que eorum conditiones.

Quest. I. *Quomodo definitur sponsalia?* Resp. Sponsalia interdum pro rato matrimonio usurpantur. Quare duo sponsalium genera a Scrip-toribus accipiuntur: alia de præsentibus, quibus ius in proprium corpus alteri alter permissit: alia de futuro, quibus nulla sit actualis donatio, sed mera promissio, illæ promissio unitas & mutuaque confirmatio solent: & hæc dona spon-salia quoque appellari consueverunt, Sponsalia a verbo *spondere* suam repetant originem.

II. Verum his nullis, alius obtinet ut spon-salium nomine, de quibus in præsentia ser-mo est, intelligatur promissio de futuro matrimo-nio, Sponsalia hæc sic definitur, *Future matrimonii promissio mutua, & libera, exten-siva signis expressa obligationem parientis.* Dicitur *mutua*, quia una pars non præsumitur de velle obtemperare, nisi altera pars acceptet, & recipiat. *Libera*, ut intelligatur excita-tio cordis, & gratia mentis. *Signis exten-siva expressa*, licet particula significat non sufficere alius intentio, sed debet exteri verbis, ut signis promissionem manifestari. *Obligati-onem parientis.* Duplicem patiunt obligati-onem sponsalia, naturalem, & canonicam. Iste quoque naturali hæc quoque promissio legitime & acceptate tenetur fide peccato-rum, si mutua gratia sit. Sponsalia autem sunt in materia gravissima, propterea peccat, & quidem graviter, qui sine causa ad solum relictus, ut docet S. Thomas in *II. dist. xxvii. ar. 1.* Canonica obligatio impe-dimentum publicæ honestatis iudicat, qua spon-si inhabiles sunt ad contrahendum cum alienis coniugibus, & affinitas in primo gradu.

III. Disputant recentiores, an contrahi spon-salia sub obligatione tantum veniali possint. Adhuc Sanchez, Sed hæc opinio falsæ est. Utrique promittere sibi possunt suo perna amittendi arhas, & etiam sub nulla obligatione, vel sub obligatione veniali tantum; sed hæc

non essent sponsalia, sed arbitrarie promissiones; sponsalia enim contracta iuxta ritum Ecclesiæ, contrahendi future matrimonii inducunt gravem obligationem, & impedimen-tum publicæ honestatis.

IV. *Quæst. II. An promissio factæ absenti ante eius acceptationem obliget?* Resp. Sen-tentia magis vera est. Nulla quippe promissio gratuita absolute obligat ante acceptationem. Quare licite revocari ante acceptationem potest quæcumque promissio futuri matrimonii. V. *Quæst. III. Sufficit ne ad validum spon-salium acceptatio promissionis sine repromissio-ne alterius partis?* Resp. Alii adfirmant, neque nullam appellari consueverunt, Sponsalia a verbo *spondere* suam repetant originem. Non est obligatio proprie. Ad validum itaque sponsalium requiritur mutua promissio. Quare qui promittit, redire a promissione acceptata potest, quod facta non fuisset repromissio. Invalida quoque essent tunc sponsalia, si invalida, ergo nullam parientem obligati-onem. Utrique a promissione acceptata recedi nequit, quando altera pars repromittit. Ad si pars non repromittit, nulla sponsalia sunt: quia ad alterum valorem necessaria repromissio est.

VI. *Salmanticensis ca. 1. §. 2. cap. 1. par. 2. n. 15.* duas species hæc discutit, reprobent sententias. Prima contendit, stare non posse acceptationem sine repromissione saltem implicita. Altera negatim acceptatione includi repromissionem. Hæc adhibent illi; sed utramque probabilem vocant, & in praxi itam. Præterea si una est vera, altera falsæ est. Ergo utraque in praxi vera esse nequit. Sola ergo veriorior, quæ est secunda, & simpliciter est. Fallum est quod libidem n. 29. & 30. subdunt Salmanticenses, nempe promittentem manere obligatum vi promissionis acceptate, Utrique in alia quæcumque materia promissio acceptata obligat. Ad eum natura sponsalium obligatio sita sit in promissionibus mutua, quætes deest mutua consensio, sponsalia rella sunt, ut diximus supra. Ergo nullum obligationem, in istum. Nec est quod repnat, manere obligationem vi promissionis simplicis factæ, & acceptate. Nam hæc